[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕКАРАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№17

От 11.03.2025г
с. Большой Карай

Об утверждении муниципальной программы
[bookmark: _Hlk188007293]«Работы по обустройству водозаборного комплекса
в селе Большой Карай»

[bookmark: _Hlk186184136]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», на основании Устава Большекарайского сельского поселения Романовского муниципального района Саратовской области, администрация Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить муниципальную программу «Работы по обустройству водозаборного комплекса в селе Большой Карай Саратовской области» (далее – Программа) согласно приложению.
[bookmark: _Hlk186194098]2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации Большекарайского
муниципального образования				Т.А.Глухова

Приложение к постановлению
администрации Большекарайского муниципального
образования Романовского муниципального
района Саратовской области
от 11.03.2025 года №17
Муниципальная программа
«Работы по обустройству водозаборного комплекса
в селе Большой Карай Саратовской области»
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Работы по обустройству водозаборного комплекса  в селе Большой Карай Саратовской области»
I. Основные положения о муниципальной программе.
	Цели муниципальной программы и их значения по годам реализации
	Целью Программы является повышение качества питьевой воды, подаваемой населению, улучшение качества защиты автоматизированной системы подачи воды, монтажа электрооборудования и подающего трубопровода на скважине,
 а так же  обеспечение населения питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве.

	Важнейшие оценочные показатели
	2025 год

	Бесперебойное снабжение качественной  питьевой водой  %
	90

	Повышение уровня  объема подачи воды %
	90

	Повышение уровня системы защиты водозаборного комплекса%
	90

	Сроки реализации муниципальной программы
	2025год

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования

	Подпрограммы
муниципальной программы
	отсутствуют

	Объемы финансового
обеспечения муниципальной
программы
(тыс.рублей)*
	Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 1500 000 руб.  из них:
- субсидия областного бюджета на реализацию инициативных проектов сельским поселениям -   1 125 000 руб.
 - средства местного бюджета    -   170 000 руб.
- инициативные платежи граждан, зачисляемые в бюджеты сельских поселений                    -    55 000 руб.
- инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений от индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на реализацию проекта     -     150 000 руб.

	Основание для
разработки
Программы:
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
	1. Улучшение  планировки территории водозаборного комплекса.
2. Улучшение системы автоматики и электроосвещения водозаборного комплекса.
3. Снижение аварийности коммунальной инфраструктуры

	Влияние на достижение
национальных целей развития Российской Федерации
	отсутствует

II. Показатели муниципальной программы.
	№
п/п
	Наименование
цели/показателя
	Единица
измерения
	Значение показателей
	Ответственный
за достижение
показателя*
	Документ, в
соответствии с которым
предусмотрено включение
данного показателя**
	Связь с показателями
национальных целей
муниципальной
программы (маркировка)***

	2025 г.

	Муниципальная программа Цель: повышение качества и надежности предоставления услуги водоснабжения за счет реализации технических мероприятий.

	1.
	Бесперебойное снабжение качественной  питьевой водой  %
	%
	90
	Администрация муниципального образования

	2.
	Повышение уровня  объема подачи воды %
	%
	90
	Администрация муниципального образования

	3.
	Повышение уровня системы защиты водозаборного комплекса%
	%
	90
	Администрация муниципального образования

III. Структура муниципальной программы.
Комплекс процессных мероприятий по реализации муниципальной программы «Работы по обустройству водозаборного комплекса  в селе Большой Карай Саратовской области»
	№п/п
	Номер и наименование задачи, структурного элемента
	Срок реализации
	Объем финансирования
(тыс.рублей), всего
	 В том числе за счет средств
	Ответственные за реализацию
	Ожидаемые результаты

	областного бюджета, тыс.рублей
	местного бюджета, тыс.рублей
	Инициативные платежи граждан, тыс.рублей
	Инициативные платежи индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, тыс.рублей

	Задача №1 Проведение работ по обустройству водозаборного комплекса

	1.1
	Проведение работ по обустройству водозаборного комплекса, включающего в себя установку системы автоматики,
монтаж подающей трубы , прокладку силовых кабелей, планировку территории водозаборного комплекса
	2025
	1500,0
	1125,0

170,0
	55,0
	150,0
	Администрация муниципального образования
	улучшение  планировки территории водозаборного комплекса;
улучшение системы автоматики и электроосвещения водозаборного комплекса;
снижение аварийности коммунальной инфраструктуры

	Итого по Программе:
	2025
	1500,0
	1125,0
	170,0
	55,0
	150,0

IV. Финансовое обеспечение муниципальной программы.

	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения,
всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации (тыс.рублей)

	2025 год

	Всего
	1 500,00
	1 500,00

	Областной бюджет
	1 125,00
	1 125,00

	Местный бюджет
	170 ,00
	170 ,00

	Инициативные платежи граждан
	55 ,00
	55 ,00

	Инициативные платежи индивидуальных предпринимателей и юридических лиц
	150 ,00
	150 ,00

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
           Вода во все времена является необходимым для жизнедеятельности человека ресурсом. Здоровье и продолжительность жизни во многом определяется качеством питьевой воды.
           Проблема водоснабжения одна из самых наболевших в Большекарайском муниципальном образовании Романовского муниципального района Саратовской области (далее Большекарайское МО РМР).
          В с. Большой Карай единственной водоснабжающей организацией является МУП «Волна», учредитель которой администрация Большекарайского МО РМР.
Для обеспечения водоснабжения имеется водозаборный комплекс (водонапорная башня и 2 скважины) расположенный по адресу: с. Большой Карай ул. Молодежная 1В.
          Особо остро проблема обеспечения качественной и чистой питьевой водой населения встала в 2023 году. Вода в водонапорной башне и водозаборных скважинах в с. Большой Карай не соответствует установленным показателям качества и безопасности питьевого водоснабжения. Для решения проблемы были закуплены реагенты и трижды проведена гипохлорация водонапорной башни Рожновского. Однако положительных результатов это не дало, так как по результатам последних лабораторных исследований  химический и бактериологический состав воды поднимаемой насосом из скважины не соответствует санитарным нормам.
         В 2024году из резервного фонда Губернатора Саратовской области были выделены денежные средства на реконструкцию  скважины . В декабре  2024 года работы по реконструкции были завершены. В результате проведенных работ  вода в скважине имеется в достаточном количестве , но   для полноценного функционирования водозаборного комплекса  необходимо провести ряд работ, связанных с подключением его к электросети, установкой  павильона (с расположенными в нем системами защиты и системой  автоматизированной подачи воды) .Также произвести  монтаж подающей трубы водоснабжения ,проложить  силовой  кабель, произвести планировку территории водозаборного комплекса, провести пусконаладочные работы. Все выше описанные работы требуют больших вложений .  По этому жители села вышли с данным инициативным проектом.
2. Организация реализации Программы и контроль за ходом ее исполнения.
Организацию выполнения Программы осуществляет администрация Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области.
Структура программных мероприятий представлена разделами, которые обеспечивают комплексный подход и координацию работы всех участников Программы.
[bookmark: _Hlk186186198]Контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Большекарайского муниципального образования. Контроль в части использования бюджетных средств осуществляется финансовым управлением администрации Романовского муниципального района Саратовской области.
        Программа реализуется до 01 ноября 2025года. Реализация  мероприятий  программы    обеспечивается подрядными организациями на договорной основе.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
Ожидаемый результат от реализации Программы – максимальное обеспечение бесперебойного снабжения населения питьевой водой, удовлетворяющей требованиям стандарта качества, и в количествах, соответствующих гигиеническим требованиям, а, следовательно, улучшение условий жизни, состояния здоровья населения, оздоровление социально-экологической обстановки в Большекарайском муниципальном образовании.
Результаты реализации Программы окажут значительное позитивное влияние не только на решение проблем в сфере коммунального хозяйства, но и на развитие смежных отраслей экономики (сельское хозяйство, сфера услуг), а также на происходящие в селе социальные процессы.

image1.png